UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC

CENTRO DE ARTES – CEART

CONSELHO DE CENTRO

Ilustríssimo(a) Senhor(a)

Conselheiro(a)

NESTA

Florianópolis (SC), em 29 de junho de 2018.

CONVOCAÇÃO Nº 06/2018

Convocamos Vossa Senhoria para a reunião ordinária do Conselho de

Centro do Centro de Artes – CEART, que será realizada no dia 04 de julho de 2018,

quarta-feira, com início às 14h00min (quatorze horas), na sala de reuniões do

Bloco Administrativo do CEART, para deliberar sobre a seguinte matéria em

pauta:

1. Expediente;

2. Aprovação das Atas 05 maio de 2018;

3. Ordem do Dia:

         3.1

 Assunto: Apresentação dos Relatórios Anuais de Gestão – Ano de 2017

Interessado: Direção de Pesquisa e Pós-Graduação: Coordenadores de Programas,

(PPGAV, PPGMUS, PPGDesign,  PROFARTES)
Relatora: Profª Monique Vandresen

          3.2

Assunto: Processo nº 5946/2018 – Dilatação de prazo para conclusão de
Curso

Interessado: Acad.Tenille Gugliemi Rabe – DAV
Relatora: Profº Vicente Concílio

         3.3

Assunto: Processo nº 6551/2018 – Solicitação de afastamento do país no
período de 31 de julho a 03 de agosto, para participar em evento
científico no Congresso Internacional de Teatro Iberoamericano Y
Argentino, organizado pela GETEA da Universidade de Buenos Aires.

Interessado: Professor Andrea Luiz Antunes Netto Carreira
Relatora: Profª Vania Beatriz Muller

       3.4

 Assunto: Processo nº 6652/2018 – Solicitação de  afastamento do país no
período de 06 a 26 de julho de 2018, para participar em dois eventos
internacionais promovidos pela Internacional Society for Music
Education – ISME em Dubai, nos Emirados Árabes e outro em Baku,
no Azerbaijão.

Interessado: Professor Sérgio Luiz Ferreira de Figueiredo
Relator: Profª Regina Finck Schambeck

       3.5

Assunto: Processo nº 6094/2018 – Solicitação de Licença-Prêmio
Interessado: Professora Maria Bernardete Castelan Povoas
Relator: Profª Monique Vandresen

        3.6

Assunto: Processo nº 6267/2018 – Solicitação de Licênça-Prêmio
Interessado: Professora Silene Seibel
Relatora: Téc. Gustato Pinto de Araújo

        3.7

Assunto: Processo nº 7069/2018 - Solicitação de Licênça-Prêmio
Interessado: Professora Anelise Zimmermann
Relator: Profª  Lourdes Maria Puls

       3.8

Assunto: Processo nº5851/2018 – Solicitação de Dilatação de prazo para
conclusão de curso

Interessado: Acad. Paulo Rodriguez Suarez Gomes - DMU
Relator: Profº Alexandre Amorim dos Reis

        3.9

Assunto: Processo nº 6445/2018 – Solicitação de afastamento do país no
período de 25 de agosto a 10 de setembro para apresentação de série
de concertos, ministrar máster class e fazer direção artística do
festival Leewok nos Estados Unidos (Estados do Colorado, Dakota do
norte e Nebraska).

Interessado: Professora  Thais Lopes Nicolau
Relatora: Profª Daiane Dordete Scteckert Jacobs

        3.10

Assunto: Processo nº 7120/2018 – Solicitação de Credenciamento Docente
Interessado: Professora Fabiana dos Santos Cunha
Relatora: Profª Rosana Tagliari Bortolin

         3.11

Assunto: Processo nº 7117/2018 - Solicitação de Credenciamento Docente
Interessado: Professora Adriana Cardoso Pereira
Relatora: Profª Rosana Tagliari Bortolin

         3.12

Assunto: Processo nº 7119/2018 - Solicitação de Credenciamento Docente
Interessado: Professora Daniela Novelli
Relatora: Profª Rosana Tagliari Bortolin

        3.13

Assunto: Processo nº 7205/2018 – Solicitação de concessão de suprimento de
vaga para composição de quadro Docentes Efetivos do Departamento
de Design do CEART/UDESC

Interessado: Professor Alexandre Amorim dos Reis
Relatora: Profª Regina Finck Schambeck

         3.14

Assunto: Processo nº 5420/2018 – Solicitação de afastamento do país pelo
PROEVEN no período de 23/08/18 a 01/09/2018 para participar do
20th CONGRESS INTERNACIONAL ERGONOMICS ASSOCIATION,
na cidade de Florença (Itália).

Interessado: Professor Elton Moura Nickel
Relatora: Profª Monique Vandresen

        3.15

Assunto: Homologações das atividades da Direção de Pesquisa e Pós-
Graduação

Interessado: Direção Assistente de Pesquisa e Pós-Graduação
Relatora: Profª  Monique Vandresen

         3.16

Assunto: Homologações das atividades da Direção de Extensão
Interessado: Direção Assistente de Extensão
Relatora: Profª Daiane Dordete Steckert Jacobs

         3.17

Assunto: Homologação do resultado do Edital 008/2018 - Abre inscrições,
fixa data, horário, local e critérios para as eleições para
representantes da Comunidade Acadêmica do Centro de Artes nos
Conselhos Superiores da UDESC e Conselho de Centro.

Interessado: Direção Geral
Relatora: Presidente

Profª. Drª Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva
                 Presidente